3
                                                                                    Дело № 5-58-555/2022
                                                                   УИД 91MS0058-01-2022-001960-98

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

    23 декабря 2022 г. 						                   г. Красноперекопск
      Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В. (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
      Ибрагимова Р. И., <персональные данные>,
                                            у с т а н о в и л:
      Ибрагимов Р.И. <дата> в <время> часов по ул. <адрес>, не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и разрешение на осуществление оборота лома черного металла, осуществлял перевозку лома черного металла весом 800 кг на принадлежащем ему мини-тракторе <марка>, г.р.з. <номер> с прицепом <марка>, г.р.з. <номер>, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ.
       В судебном заседании Ибрагимову Р.И. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов и ходатайств не заявил, вину признал, пояснил, что когда он ремонтировал трактор, неизвестный предложил ему купить металлолом, и он приобрел у него лом черного металла (балки, уголки, железный ящик, дверцы) за 2500 рублей, погрузил на прицеп, повез в Красноперекопск на пункт приема металлолома, чтобы его сдать, но возле АО «название» был остановлен сотрудниками ДПС, взвесили металлолом, его вес составил 800 кг, трактор ему вернули, а прицеп с металлоломом изъяли и поместили на штраф-площадку. Договор купли-продажи металлолома не оформлял, документов, подтверждающих право собственности на металлолом у него не имеется.
Выслушав пояснения Ибрагимова Р.И., исследовав материалы дела, прихожу к выводу о наличии вины Ибрагимова Р.И. в совершении вменяемого административного правонарушения, исходя из следующего.
Статья 14.26 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения
Предметом противоправного посягательства, административная ответственность за которое предусмотрена ст. 14.26 КоАП РФ, является законом установленный порядок обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения, а также права собственников и иных лиц на изделия из черных и цветных металлов.
Под ломом и отходами цветных и черных металлов, в соответствии со ст. 1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее - Закон № 89-ФЗ) следует понимать пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
Требования к обращению с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждению установлены ст. 13.1 Закона № 89-ФЗ.
Согласно ч. 3 ст. 13.1 Закона № 89-ФЗ Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п. 34 ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежат лицензированию.
Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации № 1287, определяют порядок лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, за исключением реализации лома черных и цветных металлов, образовавшегося у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе собственного производства. В соответствии с пунктом 4 Положения «заготовка» - приобретение лома черных и (или) цветных металлов у юридических и физических лиц на возмездной или безвозмездной основе и транспортирование его к месту хранения, переработки и (или) реализации; «хранение» - содержание заготовленного лома черных и (или) цветных металлов с целью последующей переработки и (или) реализации.
В силу пп. «а» п. 5 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 № 369, на объектах по приему лома и отходов черных металлов, должна находиться и предъявляться лицензия, полученная в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по заготовке, переработке и реализации лома черных металлов, или ее копия, заверенная лицензирующим органом, выдавшим лицензию.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу, что Ибрагимов Р.И. как физическое лицо, незарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, и не исполняющее соответствующие трудовые функции, не имел право осуществлять обращение с ломом и отходами черных металлов, в частности, осуществлять транспортировку лома черных металлов, подлежащую лицензированию без соответствующих разрешительных документов.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении <номер> от <дата> (л.д. 2), рапортом старшего ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О. от <дата>, согласно которому <дата> примерно в <время> час. в г. Красноперекопске напротив ПАО «название» было остановлено транспортное средство мини-трактор <марка>, г.р.з. <номер> с прицепом под управлением Ибрагимова Р. И., который перевозил в прицепе лом черного металла весом около 400 кг без соответствующих документов (л.д. 2а), письменными объяснениями Ибрагимова Р.И. (л.д. 3-4, 41), протоколом осмотра места происшествия от <дата> с фототаблицей к нему (л.д. 5-11), копией удостоверения тракториста-машиниста, выданного Ибрагимову Р.И. (л.д. 12), копией свидетельства о регистрации машины мини-трактора марки <марка> и прицепа марки <марка> (л.д. 13), актом взвешивания от <дата>, согласно которому вес мини-трактора с прицепом, в котором находится металл составляет: брутто - 2400 кг, нетто – 800 кг (л.д. 14),  справкой по правонарушениям (л.д. 19-20, 30), определением о внесении уточняющих сведений в протокол (л.д. 35), рапортом с просьбой разрешить поместить прицеп с металлоломом на специальную стоянку (л.д. 36), копией книги учета хранения транспортных средств (л.д. 37-40).
Исследованные доказательства составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми.
Действия Ибрагимова Р. И. мировой судья квалифицирует по ст.14.26 КоАП РФ, как нарушение правил обращения с ломом и отходами чёрных металлов (транспортировка), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ибрагимова Р.И., мировой судья признает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В соответствии с ч.3 ст.29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия.
При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.
Из материалов дела следует, что в ходе осмотра места происшествия был изъят лом чёрных металлов общей массой 800 кг, при этом документов, подтверждающих право собственности на него Ибрагимовым Р.И. предоставлено не было, в связи с чем, поскольку указанный лом чёрного металла являлся предметом совершения административного правонарушения, прихожу к выводу о необходимости его конфискации.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:

 Ибрагимова Р. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000,00 рублей (двух тысяч рублей) с конфискацией в доход государства 800 кг лома чёрных металлов.
      Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601143019000140, УИН 0410760300585005552214128.
        Исполнение постановления в части конфискации в доход государства                 предмета правонарушения (лом черного металла), общим весом 800 кг., переданных на ответственное хранение на спец.стоянку <наименование учреждения>, – возложить на Отделение судебных приставов по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району УФССП России по Республике Крым.
       По вступлению постановления в законную силу прицеп <марка>, г.р.з. <номер> возвратить Ибрагимову Р. И. по принадлежности.
       Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
       Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
       Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
       Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

        Мировой судья:  						                        М.В. Матюшенко